
 

ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

________________________________________________________________ 

 

      DECRETO 

 

Iscritto in data    al n.   

del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

Storno temporaneo di fondi tra Conti Partitari per esigenze di liquidità nell’esecuzione del 

pagamento del kit decreto n. 70-98-0000-0014 Programmazione PSP 2023/2027 

 

 

   NON COMPORTA IMPEGNO DI 

SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 

(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento ARCEA) 

 

L’Ufficio Affari contabili 

Il Responsabile 

 

 

_______________________________________   

 

____________________________ 

 

Catanzaro, _______________________ 

 

 

NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 

L’Ufficio Affari 

contabili 

Il Responsabile 

 

________________________________ 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

 

________________________________ 

 

 

 

Catanzaro, _______________________ 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  

  DELL’UFFICIO PROPONENTE 

           

_____________________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

   _______________________________________ 

 

 

 

anna.ranieri
Commento testo
Decreto nr. 24 del 31/01/2025



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTI:  
 
Il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso 
dell'euro. 
 
Il regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i 
controlli, le cauzioni e la trasparenza. 
 
Il Regolamento(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013. 
 
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s. m. e i.; 
 
l Decreto Ministeriale del MIPAAF del 27 marzo 2007 che ha stabilito i criteri per la determinazione del 
numero e delle modalità di riconoscimento degli organismi pagatori; 
 
Il Decreto MIPAAF n. 007349 del 14 ottobre 2009 con il quale l’ARCEA è stata riconosciuta quale 
Organismo Pagatore per la Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 
 
la legge regionale n. 24 del 8 luglio 2002 istitutiva dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARCEA), nonché la legge regionale n. 20 del 16 ottobre 2014 che all’art. 4 reca integrazioni 
alla l.r. n. 24/2002 e ulteriori previsioni a favore dell’ARCEA; 
 
lo Statuto ARCEA approvato con Delibera di Giunta Regionale della Calabria n. 748 del 08/08/2005 e 
s.m.i.; 
 
l’art. 23 del Regolamento ARCEA sugli aspetti organizzativi, contabili, economali, beni patrimoniali, atti 
amministrativi ed ordinamento del personale adottato con decreto del Direttore n. 1/D del 11.06.2007 e 
s.m.i., nel quale si fa riferimento agli storni di bilancio comunitario; 
 
La Deliberazione della Giunta della Regione Calabria n. 158 del 10/04/2024, avente ad oggetto 
“Individuazione Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore Regionale ARCEA”; 
 
Il Decreto Arcea nr. 262 del 30/09/2021 avente ad oggetto: “Assegnazione incarichi Dirigenziali”, con cui 
è stato assegnato l’incarico di Dirigente del Settore Contabilizzazione alla Dott.ssa Stefania Polimeni e 
successive proroghe; 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
PREMESSO CHE: 
 

− per la gestione delle spese e delle entrate relative ai fondi FEAGA e FEASR, l’ARCEA utilizza un bilancio di 
cassa deputato alla rilevazione delle entrate effettivamente riscosse e delle spese effettivamente erogate 
nell’esercizio finanziario; 
 

− l’Agenzia in relazione alla diversa provenienza delle entrate e alla imputazione delle corrispondenti 
spese, ha istituito, nell’ambito del bilancio di cassa, conti partitari in numero pari alle relative fonti di 
finanziamento; 
 

1. Conto partitario 2001 gestione Fondi FEAGA – Finanziamento Comunitario; 
2. Conto partitario 2002 gestione Fondi FEAGA – Finanziamento Nazionale; 
3.           Conto partitario 2003 gestione Fondi FEAGA – Finanziamento Nazionale; 

 
1. Conto partitario 3001, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Comunitario FEASR; 
2. Conto partitario 3002, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Nazionale FEASR; 
3. Conto partitario 3003, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Regionale FEASR; 

 
 

1. Conto partitario 5001, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Comunitario FEASR; 
2. Conto partitario 5002, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Nazionale FEASR; 
3. Conto partitario 5003, gestione Fondi FEASR – Finanziamento Regionale FEASR; 

  
 
 

RILEVATO CHE con Decreto n. 316 del 20 Dicembre 2023 avente ad oggetto “Pagamenti misure non connesse alle 
superficie degli animali PSP2021-2027–Atto di indirizzo: disposizioni per il pagamento” sono state date diposizioni 
al lotto3 del SIAN affinché inserisca nel sistema informativo, per tutti i beneficiari, una riduzione del 50% in fase 
di istruttoria automatizzata attraverso l’utilizzo degli ICO standard inseriti nel sistema VECI; 
 
VISTA la possibilità di effettuare storni tra conti partitari, come previsto dal “Manuale di contabilità Fondi FEAGA 

e FEASR” adottato dall’ARCEA con Decreto n. 362 del 13/09/2010 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
la Funzione Autorizzazione pagamenti deve provvedere ad effettuare pagamenti relativi al kit decreto n. 14, 
attualmente in lavorazione, (Prot. 968/2025 del 31/01/2025) riguardante il settore dello Sviluppo rurale 
programmazione PSP 2023/2027 e come tale finanziato dal Fondo FEASR;  
 
Che l’importo complessivo delle previsioni di spesa del Decreto Ordinario n. 70-98-0-14 - Interventi FEASR SIGC 
ammonta ad € 15.133.626,01 di cui: 
 
 €     7.642.481,13 di quota FEASR,  
 €     5.243.801,41 di quota nazionale 
 €     2.247.343,47 di quota regionale; 
 
Che la disponibilità corrente sui conti partitari della programmazione PSP 2023/2027 è la seguente: 
 
Conto partitario 5001 gestione Fondi FEASR – Quota Comunitaria € 511.442,57; 
Conto partitario 5002 gestione Fondi FEASR – Quota Nazionale € 416.825,58; 
Conto partitario 5003 gestione Fondi FEASR – Quota Regionale € 7.734,52; 

 
RITENUTO necessario integrare i conti partitari 5001, 5002 e 5003, sui quali ricadono la quota UE e le quote di 

co-finanziamento dei pagamenti della Programmazione PSP 2023/2027; 

 



 

TENUTO CONTO: 

che il presente Decreto non comporta effetti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale 
dell’Agenzia non determinando alcun impegno di spesa sul bilancio di funzionamento e pertanto non 
necessita del preventivo parere di regolarità contabile e copertura finanziaria ai fini dell’art. 50 del 
Regolamento ARCEA; 

 
ATTESTATA la regolarità degli atti amministrativi; 

 tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, 

DECRETA 

Di autorizzare lo storno dai Conti Partitari apportando le seguenti variazioni con un adeguamento in eccesso al 

fine di evitare incongruenze contabili: 

 

Variazioni in aumento: 

 

Conto Partitario FEASR 5001                     €    7.200.000,00 

Conto Partitario FEASR 5002                     €    4.900.000,00 

Conto Partitario FEASR 5003                     €    2.300.000,00 

 

 

 

Variazioni in diminuzione: 

        Conto Partitario FEAGA 2001                    €    14.400.000,00 

 

 

1. di trasmettere il presente atto alla Funzione Contabilizzazione per gli adempimenti di competenza; 
 

2. di pubblicare il presente Decreto all’Albo dell’ARCEA. 
  

La Funzionaria 

Dott.ssa Anna Ranieri 
(atto firmatodigitalmenteaisensidell'art.24delD.lgs 

82/2005 es.m.i. 

 

 

 

La Dirigente del Settore  

Proponente 

Avv. Stefania Domenica Polimeni 
(atto firmatodigitalmenteaisensidell'art.24delD.lgs82/2005e 

s.m.i.) 

 

Il Commissario Straordinario 

Dr. Giovinazzo Giacomo 
(atto firmatodigitalmenteaisensidell'art.24delD.lgs82/2005es.m.i.) 


		2025-01-31T10:34:59+0000
	ANNA RANIERI


		2025-01-31T10:41:49+0000
	POLIMENI STEFANIA DOMENICA


		2025-01-31T10:42:10+0000
	POLIMENI STEFANIA DOMENICA


		2025-01-31T11:44:47+0000
	GIUSEPPE ARCIDIACONO


		2025-01-31T12:45:50+0000
	GIACOMO GIOVINAZZO


		2025-01-31T12:45:51+0000
	GIACOMO GIOVINAZZO




